ATA DA 6ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS–GRADUAÇÃO EM 1

CIÊNCIAS MARINHAS TROPICAIS, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS DO MAR – 2

LABOMAR/UFC. 3

Ao sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis (06/12/2016), às 14:00 horas, 4

na sala de reunião, do Instituto de Ciências do Mar, teve início a sexta reunião do corrente ano 5

do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Marinhas Tropicais, com a presença 6

dos seguintes membros: os docentes, Carlos Eduardo Peres Teixeira (Presidente), Sandra Tédde 7

Santaella, Cristina de Almeida Rocha Barreira, Danielle Sequeira Garcez, Helena Matthews 8

Cascon, Jorge Ivan Sanchez Botero, Luis Ernesto Arruda Bezerra, Manuel Antonio de Andrade 9

Furtado Neto, Raúl Cruz Izquierdo, Rivelino Martins Cavalcante, Rodrigo Maggioni, Vania 10

Maria Maciel Melo e o representante discente, Alisson Sousa Matos, para deliberarem sobre a 11

seguinte pauta: 1. Aprovação da Ata da última reunião; 2. Homologação dos resultados da 12

Seleção de Mestrado e Doutorado; 3. Definição da comissão de recadastramento de docentes do 13

programa; 4. Homologação dos resultados e Edital para nova vaga PNPD; 5. Relatório 14

Quadrienal CAPES; 6. Definição da comissão de organização do I Workshop dos discentes do 15

PPGCMT; 7. Regulamentação de disciplina; e 8. Outros assuntos. O prof. Carlos abriu a sessão e 16

agradeceu a presença de todos. Dando início aos pontos de pauta, no primeiro item foi aprovada 17

por unanimidade a ata da última reunião (08/09/2016); (2). Homologação dos resultados da 18

Seleção de Mestrado e Doutorado, para as turmas de 2017, aprovado por unanimidade conforme 19

relação anexa. (3). A comissão de recadastramento de docentes do PPGCMT será composta 20

pelos professores: Sandra Tédde Santaella, Rodrigo Maggioni, Danielle Sequeira Garcez, Luis 21

Ernesto Arruda Bezerra e Helena Matthews Cascon. Ficou definida a data 31/01/2017, como o 22

último dia de envio do formulário. (4). Foram classificados 10 (dez) candidatos para o edital 23

PNPD. Desses, apenas os dois primeiros ocupariam as duas vagas disponíveis, porém foi 24

explicado o surgimento de mais uma vaga. Colocadas duas propostas em votação: Uma, onde 25

será feito um Adendo ao edital, alterando o número de vagas para 3 (três); e outra lançando um 26

novo edital para mais uma vaga. Votaram a favor do Adendo: os docentes, Rodrigo, Cristina, 27

Vânia, Helena, Luis Ernesto, Manuel, Raúl e o discente, Alisson. Votaram a favor do novo 28

edital, as docentes Danielle e Sandra. Abstenções, docentes Carlos e Rivelino. Colocadas em 29

votação duas propostas: Se o edital ficará válido para vagas, a partir da homologação dos 30

resultados desta reunião, por 6 (seis) meses; ou por 1 (um) ano. Votaram a favor de seis meses: 31

Os docentes Rodrigo, Vânia, Danielle, Luis Ernesto, Sandra, Cristina e Rivelino. Votaram a 32

favor de um ano: Os docentes, Manuel, Helena e Raúl. Abstenções: Docente, Carlos e discente, 33

Alisson. Resultado final: Venceram as propostas do Adendo e do prazo de seis meses para 34

validade do edital na ocupação das vagas. (5). O professor Carlos explicou pontos do documento 35

de avaliação do comitê de Ciências Ambientais da CAPES e solicitou que todos os docentes 36

lessem o documento. Foi solicitada a atualização do Lattes e ficou decidido que um email seria 37

enviado a todos os docentes para que informassem diversos pontos importantes para a avaliação 38

da Inserção Social, Internacionalização e proposta do programa. Formada a comissão composta 39

pelos docentes: Carlos, Sandra, Danielle, Jorge, Rodrigo, Luis Ernesto, Marcelo Soares, 40

Oscarina e Vicente para ajudar na avaliação da Inserção Social do Programa. (6). A exposição do 41

Workshpo terá durabilidade de uma semana, com previsão para acontecer no final de 42

março/começo de abril de 2017. Serão trabalhos apresentados com resultados dos projetos e pré-43

projetos. A exposição será oral, com doze minutos de apresentação e três minutos de perguntas. 44

Haverá uma ficha de avaliação. Sugestão para convidar professores de fora e da graduação. A 45

comissão responsável pelo mestrado e doutorado será composta pelos docentes: Danielle, 46

Helena, Lidriana e Marcelo Soares. Aprovada por unanimidade a presença obrigatória dos alunos 47

do terceiro semestre do mestrado e doutorado. (7). Regulamentada a disciplina Ecologia 48

Molecular Marinha, ministrada pelo prof Rodrigo Maggioni, de 48 (quarenta e oito) créditos para 49

64 (sessenta e quatro) créditos. Aprovada por unanimidade. (8) Em outros assuntos foi 50

comentada a nova administração da Revista Arquivo de Ciências do Mar pela profa Cristina de 51

Almeida Rocha Barreira. Nada mais havendo a tratar, a sessão terminou às 17 horas, e eu, 52

Isabela Agadir Abreu, lavrei a presente ata, com as assinaturas dos presentes, em anexo. 53